

**Izvještaj o realizaciji
Nacionalnog programa razvoja sporta u Crnoj Gori za 2016. godinu**

izvještajni period
januar – decembar 2016.

Podgorica, mart 2017.

REZIME

Članom 11 Zakona o sportu („Sl.list CG“, br.36/11 i 36/13) propisan je javni interes u oblasti sporta. Članom 12 stav 2 navedenog Zakona je, između ostalog, propisano da se „*za ostvarivanje javnog interesa u sportu donosi Nacionalni program razvoja sporta*“, dok je u članu 14 navedeno da se Vladi podnosi izvještaj o ostvarivanju predmetnog Nacionalnog programa.

U skladu sa Zakonom o sportu („Sl.list CG“, br.36/11 i 36/13), a kao dugoročni plan za razvoj i unapređenje crnogorskog sporta, Vlada Crne Gore je **donijela Nacionalni program razvoja sporta za period 2012-2016** kojim su bili utvrđeni razvojni ciljevi u oblasti sporta.

Sastavni dio Nacionalnog programa razvoja sporta predstavljao je i **Akcioni plan za njegovu implementaciju** kojim su bile definisane konkretne aktivnosti na realizaciji postavljenih strateških ciljeva u oblasti sporta.

Na osnovu analize predmetnog Akcionog plana, utvrđeno je da su bile definisane aktivnosti za realizaciju mjera u **14 različitih oblasti**, i to:

1. Sport djece i omladine,
2. Pravni akti u sportu,
3. Finansiranje sport,
4. Sportski objekti,
5. Vrhunski sport,
6. Rekreativni sport,
7. Obrazovanje i nauka u sportu,
8. Sport osoba sa invaliditetom,
9. Zdravstvena zaštita i doping u sportu,
10. Žene u sportu,
11. Sprečavanje nasilja u sportu,
12. Mediji i sport,
13. Volonterizam u sportu,
14. Sport u jedinicama lokalne samouprave.

Kao **nosioci aktivnosti** za realizaciju mjera iz Akcionog plana za 2016.godinu, **identifikovano je 8 organizacija/institucija/udruženja/saveza**, i to:

1. Ministarstvo prosvjete,
2. Ministarstvo zdravlja,
3. Zajednica opština Crne Gore, kao koordinator za aktivnosti lokalnih samouprava
4. Crnogorski olimpijski komitet,
5. Crnogorski savez „Sport za sve“,
6. Crnogorski školski sportski savez,
7. Nacionalna antidoping komisija,

8. Paraolimpijski komitet Crne Gore.

Cilj izrade izvještaja je da pokaže:

- Stepen realizacije aktivnosti utvrđenih Akcionim planom za implementaciju Nacionalnog programa razvoja sporta u 2016. godini
- Ocjenu stanja implementacije utvrđenih mjera i aktivnosti

SADRŽAJ

REZIME.....	3
1. MJERE ČIJA JE REALIZACIJA DOSPJELA U 2016.GODINI.....	6
1.1 Sport djece i omladine.....	6
1.2 Pravni akti u sportu	6
1.3 Finansiranje sporta	6
1.4 Vrhunski sport	6
1.5 Rekreativni sport	7
1.6 Obrazovanje i nauka u sportu.....	7
1.7 Sport osoba sa invaliditetom	7
1.8 Zdravstvena zaštita i doping u sportu.....	7
1.9 Žene u sportu	8
1.10 Sprečavanje nasilja u sportu.....	8
1.11 Mediji i sport	8
1.12 Volonterizam u sportu	9
1.13 Sport u jedinicama lokalne samouprave.....	9
2. ZAKLJUČNE OCJENE I KONSTATACIJE	26
3. ZAKLJUČCI	28

1. MJERE ČIJA JE REALIZACIJA DOSPJELA U 2016.GODINI

1.1 Sport djece i omladine

Akcionim planom za period 2012-2016 za realizaciju je predviđena 1 mjera, i to: ***promovisanje sporta djece i omladine***, koja se trebala da se realizuje kroz ***konkurs za (su)finansiranje kampanja i programa školskog sporta na godišnjem nivou***.

Kao nosioci aktivnosti bili su definisani: Ministarstvo prosvjete i sporta, Crnogorski školski sportski savez, Studentski savez univerziteta Crne Gore.

1.2 Pravni akti u sportu

Akcionim planom za period 2012-2016 za realizaciju je predviđena 1 mjera: ***usklađenost propisa koji uređuju oblast sporta u Crnoj Gori sa propisima EU i strateškim ciljevima razvoja sporta u Crnoj Gori***, i to kroz ***učešće u pripremi preporuka Savjeta Evrope za područje sporta***.

Kao nosioci aktivnosti bili su definisani: Ministarstvo prosvjete i sporta i Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija.

1.3 Finansiranje sporta

Akcionim planom za period 2012-2016 za realizaciju je predviđena 1 mjera-***stvaranje uslova za uspostavljanje sistema kontrole utroška budžetskih sredstava sportskih organizacija, na svim nivoima***, i to kroz ***organizaciju stručnih skupova i seminara o finansiranju sportskih organizacija, praćenju i kontroli trošenja bužetskih sredstava***.

Kao nosioci aktivnosti bili su definisani Ministarstvo prosvjete i sporta i Ministarstvo finansija.

1.4 Vrhunski sport

Akcionim planom za period 2012-2016 predviđeno je 6 mjera, koje su dospjele na realizaciju u 2016. godini. Planirana je ***izrada plana finansiranja na osnovu liste takmičenja i očekivanih rezultata u ciklusu prije Olimpijskih igara***, čiji su nosioci Ministarstvo prosvjete i sporta i Crnogorski olimpijski komitet, zatim ***definisanje kriterijuma i liste prioriternih takmičenja u Crnoj Gori na godišnjem i četvorogodišnjem nivou***, za koju su zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta i Nacionalni sportski savezi. Predviđena je i ***podrška organizaciji prioriternih međunarodnih sportskih priredbi***, nosioci su Ministarstvo prosvjete i sporta, Nacionalni sportski savezi i lokalne samouprave, ***stipendiranje perspektivnih sportista - „Olimpijske nade“ i opredjeljivanje naknada za vrhunske sportiste***, za šta su bili zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta, Crnogorski olimpijski komitet i Nacionalni sportski savezi; ***program premija za ostvarene sportske rezultate i nacionalnih***

nagrada za poseban doprinos razvoju i afirmaciji sporta, nosioci Ministarstvo prosvjete i sporta, Crnogorski olimpijski komitet i Nacionalni sportski savezi, i ***program finansiranja redovnih programa Nacionalnih sportskih saveza i klubova usmjerenih ka vrhunskom sportu***, nosioci Ministarstvo prosvjete i sporta i Nacionalni sportski savezi.

1.5 Rekreativni sport

Akcionim planom za period 2012-2016 predviđene su 3 mjere, koje su dospjele na realizaciju u 2016. godini. Planirana je ***podrška organizaciji kampanja koje služe aktiviranju građana u rekreativnom vježbanju***, za šta su bili nadležni Ministarstvo prosvjete i sporta i Crnogorski savez sport za sve; zatim ***podrška organizaciji stručnih, edukativnih i izdavačkih aktivnosti vezanih za sportsku rekreaciju*** a kao nosioci aktivnosti Ministarstvo prosvjete i sporta i Crnogorski savez sport za sve, i ***raspisivanje konkursa za (su)finansiranje programa sportske rekreacije***, nosioc aktivnosti Ministarstvo prosvjete i sporta.

1.6 Obrazovanje i nauka u sportu

Akcionim planom za period 2012-2016. godina predviđena je 1 mjera-***raspisivanje konkursa za stručne i naučne programe u oblasti sporta***, a nosioc aktivnosti je Ministarstvo prosvjete i sporta.

1.7 Sport osoba sa invaliditetom

Akcionim planom za period 2012-2016. godina bila je predviđeno 1 mjera-***organizovanje edukativnih aktivnosti za sportske stručnjake osoba sa invaliditetom***, gdje su nosioci aktivnosti Ministarstvo prosvjete i sporta i Paraolimpijski komitet Crne Gore.

1.8 Zdravstvena zaštita i doping u sportu

Akcionim planom za period 2012-2016 predviđene su 4 mjere, i to: ***uključivanje obaveznog redovnog ljekarskog pregleda za sve učesnike u sportu kroz pravilnike nacionalnih sportskih saveza***, a nosioci aktivnosti su Ministarstvo prosvjete i sporta i Nacionalni sportski savezi; ***korišćenje podataka o ljekarskim pregledima učesnika u sportu za izradu naučnih i stručnih analiza***, nosioci Ministarstvo prosvjete i sporta, Ministarstvo zdravlja i Udruženje ljekara sportske medicine; ***edukacija sportskih radnika o štetnosti i neželjenim efektima dopinga i o alternativama dopinga – suplementaciji***, nosioci Ministarstvo prosvjete i sporta, Ministarstvo zdravlja, Udruženje ljekara sportske medicine i Nacionalna antidoping komisija, i ***Intenziviranje periodičnih testiranja učesnika u sportu***, a za realizaciju zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta, Ministarstvo zdravlja, Udruženje ljekara sportske medicine i Nacionalna antidoping komisija.

1.9 Žene u sportu

Akcionim planom za period 2012-2016. godina predviđena je 1 mjera, i to ***raspisivanje konkursa za (su)finansiranje programa učešća žena u sportu***, za koji je bilo zaduženo Ministarstvo prosvjete i sporta.

1.10 Sprečavanje nasilja u sportu

Akcionim planom je predviđena je 1 mjera: ***praćenje i analiza pojava nasilja na sportskim priredbama***, kroz izradu godišnje analize, za koje su bili zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta i Ministarstvo unutrašnjih poslova i javne uprave -Uprava policije Crne Gore.

Takođe, predviđeno je da se ***putem radnih sastanaka prikupe i obrade prijedlozi Nacionalnih sportskih saveza po pitanju sprečavanja nasilja na sportskim priredbama***, za koje su bili zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta i Nacionalni sportski savezi, zatim ***edukacija navijača i navijačkih grupa putem organizovanih predavanja*** za koje su zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta i Nacionalni sportski savezi, ***podsticanje navijanja za nacionalne selekcije*** za koje su nadležni Ministarstvo prosvjete i sporta, Crnogorski olimpijski komitet i Nacionalni sportski savezi kroz sprovođenje kampanje promovisanja navijanja, kao i ***sprovođenje kampanje afirmacije pozitivnog klupskog navijanja***, za šta su zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta, Crnogorski olimpijski komitet i Nacionalni sportski savezi.

1.11 Mediji i sport

Akcionim planom za period 2012-2016. godina predviđeno je 5 mjera: ***organizacija stručnog usavršavanja za sportske novinare***, a nosioci aktivnosti su Ministarstvo prosvjete i sporta, Udruženje sportskih novinara Crne Gore i Fakultet za sport i fizičko vaspitanje. Planirano je i da se ***u program nacionalnog seminara za trenere uvrste i predavanja o medijima u sportu***, za koji su zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta i Udruženje sportskih novinara Crne Gore. Takođe, planirano je ***organizovanje radnih sastanaka generalnih sekretara Nacionalnih sportskih saveza sa predstavnicima medija***, za šta su bili zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta, Nacionalni sportski savezi i Udruženje sportskih novinara Crne Gore, kao i ***obavezivanje Nacionalnih sportskih saveza da jednom mjesečno organizuju „otvorena vrata“ za medije i pripremaju mjesečne izvještaje za medije***, za šta su bili zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta i Nacionalni sportski savezi. ***Pokrenut program konkursa za (su)finansiranje izdavačkih projekata iz oblasti sporta***, kao i ***učesće u obilježavanju međunarodnih dana posvećenih određenim temama***, za šta je bilo zaduženo Ministarstvo prosvjete i sporta.

1.12 Volonterizam u sportu

Za ovu oblast predviđene su 2 mjere, koje se ostvaruju kroz ***promovisanje ideje volonterizma kroz edukaciju i sprovođenje promotivne kampanje i podsticanje učešća djece, omladine i odraslih u sportu kroz volonterizam*** za sprovođenje su bili zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta, Crnogorski olimpijski komitet, Nacionalni sportski savezi i lokalne samouprave, a za ***povezivanje sistema školstva, omladinskih organizacija i privrednog sektora sa sportskim organizacijama***, za sprovođenje su bili delegirani Ministarstvo prosvjete i sporta, Nacionalni sportski savezi i lokalne samouprave.

1.13 Sport u jedinicama lokalne samouprave

Za navedenu oblast, Akcionim planom 2012-2016 predviđeno je za realizaciju 5 mjera: Kroz ***unapređivanje učešća lokalnih samouprava u organizaciji opštinskih i međuopštinskih sportskih takmičenja*** planirano je ***povećanje procenta sredstava koji se iz budžeta lokalnih samouprava izdvaja za školski sport***, za šta su zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta, Crnogorski školski sportski savez i lokalne samouprave. Zatim, ***sprovođenje programa unapređivanja sporta za sve***, za šta su zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta, Crnogorski savez sport za sve i lokalne samouprave; ***sprovođenje konkursa za (su)finansiranje programa unapređivanja rekreativnog sporta*** za šta su zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta, Crnogorski savez sport za sve, lokalne samouprave; ***usavršavanje kadrova sportskih organizacija i profesora fizičkog vaspitanja u lokalnim samoupravama***, za šta su zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta i lokalne samouprave, kao i ***unapređivanje učešća lokalnih samouprava u izgradnji, adaptaciji, rekonstrukciji i održavanju sportskih objekata***, za šta su takođe bili zaduženi Ministarstvo prosvjete i sporta i lokalne samouprave.

**TABELARNI PREGLED REALIZACIJE MJERA IZ AKCIONOG PLANA ZA
IMPLEMENTACIJU NACIONALNOG PROGRAMA RAZVOJA SPORTA U 2016.
GODINI**

Oblast	Aktivnost	Indikator	Aktivnosti na realizaciji u 2016.godini
Nosilac aktivnosti: Crnogorski olimpijski komitet			
Vrhunski sport	Stipendiranje perspektivnih sportista - „Olimpijske nade“ i opredjeljivanje naknada za vrhunske sportiste	Broj stipendiranih sportista i iznos stipendija na godišnjem nivou kao i broj i iznos opredijeljenih naknada	<u>Oblast "Vrhunski sport":</u> Za program stipendiranja "Olimpijske nade" za 2016. godinu COK nije imao opredjeljen budžet, već su sredstva obezbjeđivana iz budžeta."Olimpijske nade" i njihov program finansiranja je trajao od 2009. zaključno sa 2011. godinom. Od 2012. godine program nije nastavljen zbog nedostatka sredstva. Za zvanje "Vrhunski sportista Crne Gore" COK nema opredjeljen budžet, već se sredstva obezbjeđuju iz budžeta države Crne Gore. COK, tokom svakog olimpijskog ciklisa, a u saradnji sa nacionalnim sportskim savezima, za sportiste koji su imali rezultate najbliže ostvarivanju normi za učešće na OI, obezbjeđivao olimpijske stipendije preko Fonda olimpijske solidarnosti Međunarodnog olimpijskog komiteta. Program olimpijskih stipendija za sportiste "Rio 2016" je trajao 24 mjeseca, od septembra 2014. do avgusta 2016. godine. Stipendije je koristilo 12 sportista iz 7 sportova, u iznosu od po 600,00\$ mjesečno. Program "Podrška reprezentaciji" je trajao 4 godine (2012-2016. godina). Grant je koristila Ženska rukometna reprezentacija Crne Gore I ukupno je isplaćeno 100.000,00\$. U olimpijskom ciklusu "Rio 2016", na ime podrške realizaciji njihovih programa, dodjeljena je podrška najperspektivnijim sportistima iz individualnih sportova: Srđan Mrvaljević (džudo), Milivoje Dukić (jedrenje) i atletičarima Danijelu Furtuli, Slađani Perunović i Mariji Vuković, u ukupnom iznosu od 235.108,50EUR. U prethodnom olimpijskom ciklusu COK je podržao veliki broj pojedinačnih projekata crnogorskih sportskih saveza, koji su se uglavnom odnosili na pripreme sportista i učešća na značajnim takmičenjima, ali i organizaciju značajnog broja stručnih i edukativnih seminara. Jedan od takvih je održan u Podgorici od 6. do 10. juna, a organizovao ga je Odbojkaški savez Crne Gore za odbojkaške trenere pod nazivom "FIVB Coaches Course Level 1", uz podršku COK-a i Fonda Olimpijske solidarnosti. Po osnovu raznih programa, COK je nacionalnim sportskim savezima uplatio iznos od oko 1.000.000,00EUR. Kroz projekte i programe
	Program premija za ostvarene sportske rezultate i nacionalnih nagrada za poseban doprinos razvoju i afirmaciji sporta	Broj i iznos dodijeljenih premija i nacionalnih priznanja i nagrada na godišnjem nivou	
Sprečavanje nasilja u sportu	Podsticanje navijanja za nacionalne selekcije	Sprovedena kampanja promovisanja navijanja za nacionalnu selekciju	U olimpijskom ciklusu "Rio 2016", na ime podrške realizaciji njihovih programa, dodjeljena je podrška najperspektivnijim sportistima iz individualnih sportova: Srđan Mrvaljević (džudo), Milivoje Dukić (jedrenje) i atletičarima Danijelu Furtuli, Slađani Perunović i Mariji Vuković, u ukupnom iznosu od 235.108,50EUR. U prethodnom olimpijskom ciklusu COK je podržao veliki broj pojedinačnih projekata crnogorskih sportskih saveza, koji su se uglavnom odnosili na pripreme sportista i učešća na značajnim takmičenjima, ali i organizaciju značajnog broja stručnih i edukativnih seminara. Jedan od takvih je održan u Podgorici od 6. do 10. juna, a organizovao ga je Odbojkaški savez Crne Gore za odbojkaške trenere pod nazivom "FIVB Coaches Course Level 1", uz podršku COK-a i Fonda Olimpijske solidarnosti. Po osnovu raznih programa, COK je nacionalnim sportskim savezima uplatio iznos od oko 1.000.000,00EUR. Kroz projekte i programe
	Kampanja afirmacije pozitivnog klupskog navijanja	Sprovedena kampanja afirmacije pozitivnog klupskog navijanja	
Volonterizam u sportu	Promovisanje ideje volonterizma kroz edukaciju i promotivne kampanje i podsticanje učešća djece, omladine i odraslih u sportu kroz volonterizam	Broj kampanja i edukativnih prezentacija	

			saveza podržane su pripreme velikog broja sportista, seniora i juniora, kao i aktivnosti saveza timskih sportova. Sredstva su sportistima uglavnom usmjeravana preko matičnih Nacionalnih saveza, radi boljeg praćenja i izvještavanja. <u>Oblast "Sprečavanje nasilja u sportu":</u> Vezano za mjeru „Podsticanje navijanja za nacionalne selekcije“ COK je organizovao niz druženja najmlađih učenika osnovnih škola sa crnogorskim sportistima, gdje su tom prilikom djeljeni navijački rekviziti i sveske sa fotografijama naših trofejnih sportista. Cilj pomenute kampanje je bilo podsticanje navijanja najmlađih za naše nacionalne selekcije, kao i personifikacija djece sa svojim sportskim idolima, motivacija za bavljenje sportom i osjećaj pripadnosti crnogorskim sportskim bojama. U susret OI u Riju, COK je osmislio promotivne aktivnosti koje su imale za cilj promociju naših olimpijaca, olimpijskih vrijednosti, kao i stvaranje dobre navijačke atmosfere. U centru promotivnih aktivnosti bili su sportisti, olimpijci koji su ostvarili olimpijske norme i koji su na dostojan način reprezentovali Crnu Goru. Ciljna grupa ovih aktivnosti bili su naši najmlađi, djeca od 6 do 16 godina, a moto kampanje je bio „Pobjednici su među nama“. Pored toga, COK je u saradnji sa opštinama Kolašin i Bjelo Polje, Prijestonicom Cetinje i Glavnim gradom Podgorica, organizovao 4 Olimpijska karavana Rio 2016, na kojima je 21 škola sporta, sa oko 1.000 učesnika, pokazala svoj raskošan talenat, mladost i odlučnost da krenu stopama naših olimpijaca. Poznati sportisti i sportski radnici iz pomenutih gradova su svojim prisustvom i angažovanjem dali svoj doprinos uspješnoj realizaciji Karavana. Izdata je i publikacija „Olimpijski sportovi“, namjenjena nižim razredima osnovnih škola, koja na jednostavan način kroz formu crtanja, bojanja, rješavanja jednostavnih zadataka promovise sport, upoznaje sa OI i olimpijskim pokretom, i promovise najuspješnije crnogorske sportiste. Publikacija je podjeljena svim prvacima u Crnoj Gori (8188 đaka prvaka). Promocija publikacije je organizovana u OŠ „Štampar Makarije“ u Podgorici i OŠ „Njegoš“ na Cetinju. U duhu kampanje „Pobjednici su među nama“, COK je, zajedno sa Udruženjem roditelja organizovao Sportsku radionicu u prostorijama Igračkoteke. Djeca su upoznata sa publikacijom „Olimpijski sportovi“, a naši proslavljeni olimpijci predstavili su djeci svijet sporta i olimpijski pokret i predstavili im značaj bavljenja sportom. Nakon upoznavanja sa publikacijom „Olimpijski sportovi“, simbolično je odrađen trening na poligonu koji se nalazi u neposrednoj
--	--	--	---

			blizini Igračkoteke, a Igračkoteci su donirani sportski rekviziti. COK je, u saradnji sa opštinom Nikšić, uz tehničku pomoć Biciklističkog kluba „Perun“, u gradskom parku u Nikšiću, kao i Opštinom Berane i Društvom za sportsku rekreaciju Berane na gradskom trgu u Beranama, obilježio 23. Jun-Olimpijski dan. COK je organizovao i prvi online sportski kviz, u kome su nagrade namjenjene svima onima koji bodre nacionalni tim. Za manje od četiri mjeseca, kviz je igralo preko 3.000 različitih učesnika sa teritorije Crne Gore, i odigrano je preko 5.000 partija. Kviz je bio edukativnog karaktera, sa ciljem jačanja svijesti o sportu i olimpiizmu. COK već duže vrijeme ima saradnju sa organizovanim navijačkim grupama (NVO Crnogorski navijači Podgorive, NVO Klub navijača reprezentacije Cren Gore „Crnogorci Jug“ iz Nikšića), kojima pruža podršku za realizaciju njihovih aktivnosti koje se odnose na prisustvo naših navijača reprezentivnim utakmicama, u zemlji ili inostranstvu, kako bi crnogorskim nacionalnim selekcijama bila pružena podrška navijača. Što se tiče klupskog navijanja, COK se ne bavi aktivnostima koje se odnose na isto. <u>Oblast "Volonterizam u sportu":</u> U susret OI u Riju 2016, Organizacioni komitet je organizovao konkurs na koji su mogli da se prijave volonteri iz cijelog svijeta i uzmu učešće na OI. Nakon dva selekciona procesa, na OI u Rio je pozvano 5 osoba iz Crne Gore, a njihov odlazak je podržao COK. Tokom 2016. godine, a u sklopu projekta „Tri, četiri, sad-Pokreni se“ COK je organizovao dva dvodnevna kampa za volontere-na Bjelasici (25. i 26. juna) i na Komovima (9. i 10. jula). U oba slučaja organizovane su po tri radionice na temu volonterizma, njegovog značaja i promocije same ideje volonterizma. Predavači su bili Nevena Šarac i Ksenija Kovačević, dugogodišnji aktivisti sa volonterskim iskustvom na brojnim međunarodnim takmičenjima. Zbog ograničenosti u pogledu smještajnih kapaciteta broj učesnika po kampovima je bio po 25, iako je interesovanje za učešće na radionicama i kampovima bilo mnogo veće. Sve gore navedene aktivnosti usmjerene su ka formiranju volonterkog tima za Igre malih zemlja Evrope 2019. godine.
Nosilac aktivnosti: Crnogorski savez „Sport za sve“			
Rekreativni	Podrška organizaciji	Broj realizovanih kampanja na	Crnogorski savez „sport za sve“ je registrovan kao jedini Nacionalni savez sportske rekreacije, odnosno Nacionalni savez

sport	kampanja koje služe aktiviranju građana u rekreativnom vježbanju	godišnjem nivou	„Sporta sa sve“.Ova asocijacija u svom programu djelovanja za osnovu ima uticaj na očuvanje i unapređivanje zdravlja, efikasan odmor i oporavak, kao i kulturno provođenje slobodnog vremena građana svih sociouzrasnih kategorija oba pola.
	Podrška organizaciji stručnih, edukativnih i izdavačkih aktivnosti vezanih za sportsku rekreaciju	Broj stručnih i edukativnih skupova i broj stručnih publikacija sportske rekreacije	U okviru Crnogorskog saveza „Sport za sve“ funkcioniše 6 Opštinskih saveza i preko 60 društava za sportsku rekreaciju. U organizovane tokove sportske rekreacije i realizovane aktivnosti Crnogorskog saveza „Sport za sve“ i njegovih članica, u 2016. godini učestvovalo je nekoliko hiljada stanovnika Crne Gore. U cilju promocije rekreativnog sporta u 2016 godini uspjeli smo organizovati i realizovati više značajnih manifestacija od kojih se ističu: Zimski i Ljetnji festival sportske rekreacije koji su okupljali veliki broj rekreativaca koji su se oprobavali u dvadesetak sportsko rekreativnih disciplina i programa. Ovdje poseban značaj ima ljetnji festival sporta za sve koji je održan u Sutormu i na kojem je učestvovalo preko 400 takmičara iz Crne Gore i šet država okruženja. Zbog značaja i brojnosti učesnika ističemo organizaciju „Rekreativnog višeboja“ te jednodnevnih sportsko rekretivnih susreta u kojima su učestvovali rekreativci iz svih opština Crne Gore (Krupac-Nikšić, Tivat, Glava Zete, Ivanova korita). MOVE week je projekat koji se odvija širom Evrope i sastavni je dio NowWeMOVE kampanje. Cilj MOVE Week-a je da promoviše prednosti fizičke aktivnosti i redovnog učešća u sportu i rekreaciji. Koncept projekta zasniva se na tome da veliki broj promotera fizičke aktivnosti organizuje događaje, uključujući već postojeće kao i nove oblike fizičke aktivnosti. NowWeMOVE kampanja je koordinirana od strane Svjetske Asocijacije za Sport i Kulturu (ISCA). U 2016-oj godini Savez je uspio da okupi oko 2000 posmatrača i oko 200 učesnika, a aktivnosti su se sprovodile u Podgorici, Pljevljima i Baru. Poslednja veća izdavačka aktivnost je bilo izdavanje velike monografije „Sportska rekreacija u Crnoj Gori 1948-2008“ autora pokojnog prof.dr. Vojina Nikolića prof. dr. Budimira Bijelića. Bezuspješni su bili pokušaji izdavanja godišnjaka, zvanično registrovanog časopisa „Sportska rekreacija“. Septembra 2006 godine organizovana je stručna tribina na temu „Aktivnosti u prirodi kao mogućnost razvoja sporta za sve i turizma“, na kojoj je učestvovalo 40ak stručnjaka i društveno sportskih radnika iz 7 zemalja: Crne Gore, Srbije, Makedonije, Bugarske, Rumunije, Poljske i Njemčke. „Seminar za organizatore sportske rekreacije“, koja je planom predviđena, nije mogla biti realizovana zbog nedostataka sredstava.
Sport u jedinica ma lokalne samoup rave	Sprovođenje programa unapređivanja sporta za sve	Broj kampanja koje promovišu rekreativni sport, medijske kampanje, rekreativne manifestacije kao i procenat populacije koja se bavi rekreativnim sportom	
	Sprovođenje konkursa za (su)finansiranje programa unapređivanja rekreativnog sporta	Broj realizovanih programa	

			I pored zakonske obaveze finansiranja sportsko rekreativnih aktivnosti od strane lokalnih samouprava, opštinski savezi „Sporta za sve“ nikada nijesu imali podršku, pa ni u 2016 godini, izuzev Saveza za sport glavnog grada Podgorice. U prethodnim godinama Crnogorski savez „Sport za sve“ je imao mogućnost sufinansiranja određenih programskih aktivnosti opštinskih saveza. Međutim, zbog ograničenih finansijskih sredstava sa kojima je raspolagao nije bio u mogućnosti za podršku u 2016. godini. I pored otežanih uslova, društva za sportsku rekreaciju i opštinski savezi „Sporta za sve“ realizovali su veliki broj kampanja i medijskih nastup koji su promovisali rekreativni sport i u svoje manifestacije uključili značajan broj stanovništva u svojim opštinama. U aktivnostim podgoričkog saveza „Sport za sve“ učestvovalo je nekoliko hiljada stnovnika kroz realizaciju manifestacija: „Podgorica na snijegu“, „Prvomajski uranak“, „Majski susreti rekreativaca“, „Ajmo na Moraču“, „Pješačenjem do zdravlja“, „Decembarski dani rekreacije“, „Rekreacija za djecu i odrasle“... Iz realizovanih programa ostalih opštinskih saveza „Sport za sve“ izdvajaju se: Rekreativni višeboji po opštinama, „21 maj Ivanova korita“, „Dani kalopera“, „Bobotov kuk“, „Prutaš“, „Hajla“, „Ljubišnja“...
--	--	--	--

Nosilac aktivnosti: **Crnogorski školski sportski savez**

Sport djece	Raspisivanje konkursa za (su)finansiranje kampanja i programa školskog sporta na godišnjem nivou	Broj (su)finansiranih programa i kampanja	U cilju vannastavnog bavljenja sportom i uključivanja što većeg broja učenika u sportske aktivnosti, po pravilu se u školama organizuju školska sportska društva, a na nivou opština opštinski savezi, koji konstituišu Crnogorski školski sportski savez. Crnogorski školski sportski savez u saradnji sa opštinskim i državnim organima zaduženim za sport i prosvjetu realizuje sistem takmičenja u 6 sportova. Kroz ovaj sistem takmičenja od školskih, opštinskih i regionalnih do državnog prvenstva učešće uzme preko 15.000 učenika iz 130 osnovnih škola Crne Gore. U ovaj sistem takmičenja uglavnom su uključeni učenici starijeg osnovnoškolskog uzrasta (8,9 razred). Dakle učenici nižih razreda osnovne škole, posebno 1,2,3,4 i 5. razreda nijesu uključeni u vannastavne sportske aktivnosti i sa skromnim fondom nedeljnih časova fizičkog vaspitanja koje sprovode nastavnici razredne nastave upozorava nas da se za ovaj uzrast mora nešto preduzeti. Zato je Crnogorski školski sportski savez pripremio i ponudio državnim organima za sport projekat „Škola sporta“, koji se odnosi na učenike od 1. do 5. razreda osnovne škole. Nažalost ovaj program, i pored toga što je dobio saglasnost za realizaciju od Pedagoškog savjeta Crne Gore i Nacionalnog savjeta za
Sport u jedinica ma lokalne samoup rave	Unapređivanje učešća jedinica lokalne samouprave u organizaciji opštinskih i međuopštinskih sportskih takmičenja	Povećan procenat sredstava koji se iz budžeta jedinica lokalnih samouprava izdvaja za školski sport i broj organizovanih školskih sportskih takmičenja	

			obrazovanje Crne Gore, nije dobio saglasnost od Komisije Uprave za mlade i sport, koja je vrednovala programe sporta za 2016. godinu. U CGŠSSS organizovano je 19 školskih sportskih društava koja su udružena u 8 opštinskih školskih sportskih saveza. Način organizovanja Školskih sportskih igara Crne Gore definisan je na 4 nivoa-stepena: prvi je unutarškolskontakmičenje, gdje se organizuju odjeljenska, međuodjeljenska i međurazredna takmičenja -drugi nivo su opštinska-gradska takmičenja -treći nivo su regionalna takmičenja (sjeverna, srednja i južna regija) -četvrti nivo je državno prvenstvo na kom učestvuju pobjednici regionalnih takmičenja Treneri u Crnogorskom školskom sportskom savezu su svi profesori fizičkog vaspitanja i sporta, koji su stalno zaposleni u osnovnim i srednjim školama. Organizacija i realizacija školskih sportskih takmičenja sprovodi se u saradnji sa školama, lokalnim samoupravama, nacionalnim sportskim savezima i državnim organima nadležnim za sport i prosvjetu. U 2016. godini su realizovane sledeće aktivnosti: 1. Opštinsko takmičenje: U opštini Ulcinj u periodu od 20.03 do 05.04.2016, održana su opštinska školska takmičenja u malom fudbalu, odbojci, košarci, rukometu, atletici i šahu. Na Ekipnom prvenstvu osnovnih škola opštine Bar, održanom od 17.03 do 07.04.2017 godine učestvovalo je 9 osnovnih škola i to škole: „Jugoslavija“, „Blažo Jokov Orlandić“, „Meksiko“, „Anto Đedović“, „Srbija“, „Kekec“, „Mrkojevići“, „Jovan Tomašević“ i „Đerđ Kastrioti Skenderbeg“. U osnovnim školama takmičenja su se održala u sledećim sportovima: šah, košarka, odbojka, atletika, rukomet. Na ekipnom prvenstvu osnovnih škola opštine Budva, održanom 07.04.2016 učestvovali su učenici iz sve tri osnovne škole. Takmičenje se održalo u sledećim sportovima: košarka, fudbal, rukomet, odbojka, atletika. U opštini Tivat u periodu od 10.03 do 09.05.2016 održani su međuodjeljenski turniri u fudbalu, košarci i odbojci. Prvog dana aprila upriličeno je druženje sa olimpijcem Vjekoslavom Paskovićem, na kojem je prisustvovalo 120 učenika. 07.04.2016 održano je opštinsko takmičenje u fudbalu i košarci. Opština Tivat-Sekretarijat za mlade, sport i socijalna pitanja je 21.09.2016 organizovao prvi sajam sporta u Tivtu, sa ciljem da se djeca animiraju i edukuju o zdravim stilovima života. Ragbi klub „Arsenal“ u saradnji sa školama održao je
--	--	--	---

			promociju sportske igre ragbi 14.10.2016 godine. Na školskom sportskom takmičenju opštine Kotor učestvovala su ekipe četiri osnovne škole, i to: „Njegoš“, „Nikola Đurković“, „Ivo Visin“, „H.N. Savo Ilić“. Ekipe koje su se plasirale za učešće na regionalno prvenstvo po sportovima su: košarka (dječaci OŠ „Njegoš“), mali fudbal (djevojčice OŠ „Nikola Đurković“, dječaci OŠ „Njegoš“), atletika (300m, 400m, 600m, 800m, štafeta 4x100m, skok u dalj i bacanje kugle) Na školskom sportskom takmičenju opštine Herveg Novi, održanom od 01.04 do 07.04. 2016 godine takmičile su se ekipe u: rukometu, fudbalu, košarci, atletici, šahu. U organizaciji sekretarijata za sport, kulturu, omladinu opštine Berane i saradnju sa NVO, organizovan je Novogodišnji školski turnir za osnovne i srednje škole za učenike i učenice iz sledećih sportova: košarka, mali fudbal, streljaštvo i šah. Turnir je trajao tri dana-od 05.12 do 07.12.2016, i učešće je uzelo sedam osnovnih škola. Ukupan broj takmičara je preko 200 učenika i učenica. Opštinsko takmičenje školskih sportskih igara opštine Bjelo Polje je održano od 01.04 do 07.04.2016 godine. Takmičilo se u sledećim sportovima: fudbal, košarka, rukomet, odbojka, atletika, šah. Na opštinskim školskim sportskim igrama u opštini Pljevlja u 2016 godini održana su takmičenja u sledećim sportovima: odbojka, rukomet, fudbal, košarka, atletika, šah Na opštinskim školskim sportskim igrama u opštini Rožaje u 2016 godini održana su takmičenja u fudbalu i odbojci. Na opštinskim školskim sportskim igrama u Danilovgradu u 2016. godini takmičenje je održano u fudbalu i atletici. Na opštinskim školskim sportskim igrama u Nikšiću održanim od 06.03 do 16.04.2016 godine, učestvovalo je 12 osnovnih škola, i to: „Ratko Zarić“, „Braća Ribar“, „Braća Labudović“, „Jagoš Kontić“, „Milija Nikčević“, „Olga Golović“, „Ivan Vušović“, „Mileva Lajović Lalatović“, „Dušan Bojović“, „Radoje Čizmović“, „Janko Mićunović“, „Luka Simonović“. Takmičenje je održano u sledećim sportovima: atletika, mali fudbal, košarka, odbojka, rukomet i šah. Na oštinskim školskim sportskim igrama u Glavnom gradu Podgorici takmičenje je održano u: atletici, odbojci, fudbalu, košarci, rukometu, karateu, šahu i tenisu. 2. Regionalno takmičenje: <u>Srednja regija I zona:</u> u ovoj zoni učestvuje Glavni grad Podgorica, sa dvije gradske opštine. U ovoj zoni organizovano je liga-takmičenje i učestvovala su ukupno 22 osnovne škole. Takmičenje je trajalo
--	--	--	--

			u martu i aprilu mjesecu, a pobjednici po sportovima su stekli pravo takmičenja na državnom prvenstvu. <u>Srednja regija II zona:</u> u ovoj zoni učestvuju Nikšić, Danilovgrad, Plužine i Šavnik. Opštinski pobjednici po sportovima učestvovali su na regionalnom takmičenju koje je organizovao opštinski Savez školskih sportskih društava Nikšić. Takmičenje je održano zadnjeg vikenda aprila mjeseca u Nikšiću. Pobjednici po sportovima su stekli pravo takmičenja na državnom prvenstvu. <u>Južna regija:</u> U ovoj regiji pravo učešća imaju pobjednici opštinskih takmičenja iz opština Cetinje, Herceg Novi, Kotor, Tivat, Budva, Bar i Ulcinj. Takmičenja su organizovana u različitim gradovima tokom aprila mjeseca. <u>Sjeverna regija:</u> U ovoj regiji pravo učešća imaju pobjednici opštinskih takmičenja iz 11 opština sa sjevera Crne Gore. 12.04.2016 održano je regionalno takmičenje u atletici, rukometu i odbojci. 13.04.2016 u Bjelom Polju održano takmičenje osnovnih škola u košarci, fudbalu i šahu. 3. Državno prvenstvo: Takmičenje na nivou države održano je 7. i 8. maja 2016. godine, u Baru, u sportovima koje je CGŠSS odredio, a an osnovu programa nastave fizičkog vaspitanja i izborne nastave „Sport za sportiste“ u osnovnoj školi. Smještaj za učesnike i organizatora bio je obezbjeđen u hotelima „Adrija“, „Talas turs“ i „Sidro“.
--	--	--	---

Nosilac aktivnosti: **Ministarstvo prosvjete**

Sport djece i omladine	Raspisivanje konkursa za (su)finansiranje kampanja i programa školskog sporta na godišnjem nivou	Broj (su)finansiranih programa i kampanja	Imajući u vidu da je od 2012. do 2016. godine, saglasno Uredbi o organizaciji i načinu rada državne uprave, do osnivanja Ministarstva sporta, za vršenje poslova koji se odnose na unapređivanje i sprovođenje Nacionalnog programa sporta bila nadležna Uprava za mlade i sport, kao samostalni organ uprave, Ministarstvo prosvjete nije nadležno i ne raspolaže traženim informacijama koje se odnose na realizaciju mjera utvrđenih akcionim planom.
Pravni akti u sportu	Učešće u pripremi preporuka Savjeta Evrope za područje sporta	Implementiranje preporuka SE	
Finansiranje sporta	Organizacija stručnih skupova i seminara o finansiranju sportskih	Broj održanih stručnih skupova i seminara o finansiranju programa	

	organizacija, praćenju i kontroli trošenja bužetskih sredstava	sportstskih organizacija, broj relevantnih učesnika	
Vrhunski sport	Definisati kriterijume i liste prioritetnih takmičenja u Crnoj Gori na godišnjem i četvorogodišnjem nivou	Objavljeni kriterijumi i lista prioritetnih takmičenja u Crnoj Gori	
	Podrška organizaciji prioritetnih međunarodnih sportskih priredbi	Broj (su)finansiranih međunarodnih sportskih priredbi	
	Stipendiranje perspektivnih sportista - „Olimpijske nade“ i opredjeljivanje naknada za vrhunske sportiste	Broj stipendiranih sportista i iznos stipendija na godišnjem nivou kao i broj i iznos opredijeljenih naknada	
	Program premija za ostvarene sportske rezultate i nacionalnih nagrada za poseban doprinos razvoju i afirmaciji sporta	Broj i iznos dodijeljenih premija i nacionalnih priznanja i nagrada na godišnjem nivou	
	Program finansiranja redovnih programa NSS i klubova usmjerenih ka vrhunskom sportu	Broj finansiranih redovnih programa i iznos dodijeljen za te programe na godišnjem nivou	
Rekreativni sport	Podrška organizaciji kampanja koje služe aktiviranju građana u rekreativnom vježbanju	Broj realizovanih kampanja na godišnjem nivou	

	Podrška organizaciji stručnih, edukativnih i izdavačkih aktivnosti vezanih za sportsku rekreaciju	Broj stručnih i edukativnih skupova i broj stručnih publikacija sportske rekreacije	
	Raspisivanje konkursa za (su)finansiranje programa sportske rekreacije	Broj realizovanih programa na godišnjem nivou	
Obrazovanje i nauka u sportu	Raspisivanje konkursa za stručne i naučne programe u oblasti sporta	Broj finansiranih programa	
Sport osoba sa invaliditetom	Organizovanje edukativnih aktivnosti za sportske stručnjake osoba sa invaliditetom	Broj održanih stručnih skupova i seminara i broj učesnika na njima	
Zdravstvena zaštita i doping u sportu	Uključivanje obaveznog redovnog ljekarskog pregleda za sve učesnike u sportu kroz pravilnike nacionalnih sportskih saveza	Obavezan sportski ljekarski pregled naveden u takmičarskim pravilnicima nacionalnih sportskih saveza	
	Korišćenje podataka o ljekarskim pregledima učesnika u sportu za izradu naučnih i stručnih analiza	Broj naučnih i stručnih radova i broj održanih stručnih skupova	

	Edukacija sportskih radnika o štetnosti i neželjenim efektima dopinga i o alternativama dopinga – suplementaciji	Broj održanih seminara, prisutnih sportista, ljekara i sportskih stručnjaka na seminarima, broj izdatih publikacija o štetnosti i neželjenim efektima dopinga
	Intenziviranje periodičnih testiranja učesnika u sportu	Povećan broj testiranja i radova priređenih na osnovu prikupljenih podataka
Žene u sportu	Raspisivanje konkursa za (su)finansiranje programa učešća žena u sportu	Broj finansiranih programa
Sprečavanje nasilja u sportu	Praćenje i analiza pojava nasilja na sportskim priredbama	Izrađena godišnja analiza
	Putem radnih sastanaka prikupiti i obraditi prijedloge NSS po pitanju sprečavanja nasilja na sportskim priredbama	Broj održanih sastanaka i dokumentovanih prijedloga NSS
	Edukacija navijača i navijačkih grupa	Broj organizovanih predavanja za navijače
	Podsticanje navijanja za nacionalne selekcije	Sprovedena kampanja promovisanja navijanja za nacionalnu selekciju

	Kampanja afirmacije pozitivnog klupskog navijanja	Sprovedena kampanja afirmacije pozitivnog klupskog navijanja	
Mediji i sport	Organizacija stručnog usavršavanja za sportske novinare	Broj održanih kurseva polaznika i predavača	
	U program nacionalnog seminara za trenere uvrstiti i predavanja o medijima u sportu	Broj predavanja o medijima na nacionalnom seminaru i broj zaposlenih koji su pohađali seminar	
	Organizovati radne sastanke generalnih sekretara NSS sa predstavnicima medija	Broj prisutnih sekretara i predstavnika medija kao i broj organizovanih seminara	
	Obavezati NSS da jednom mjesečno organizuju „otvorena vrata“ za medije i pripremaju mj.izvještaje za medije	Broj NSS koji redovno organizuju ove aktivnosti, broj pripadnika medija koji posjećuju ovakve događaje i kvalitet pripremljenih materijala	
	Plan konkursa za (su)finansiranje izdavačkih projekata iz oblasti sporta	Pokrenut program konkursa i utvrđen broj realizovanih projekata	

	Učešće u obilježavanju međunarodnih dana posvećenih određenim temama	Broj podržanih manifestacija	
Volonterizam u sportu	Promovisanje ideje volonterizma kroz edukaciju i promotivne kampanje i podsticanje učešća djece, omladine i odraslih u sportu kroz volonterizam	Broj kampanja i edukativnih prezentacija	
	Povezivanje sistema školstva, omladinskih organizacija i privrednog sektora sa sportskim organizacijama	Broj predstojećih takmičenja i potrebnih volontera kao i broj sportskih organizacija zainteresovanih za volontere	
Sport u jedinicama lokalne samouprave	Unapređivanje učešća JLS u organizaciji opštinskih i međuopštinskih sportskih takmičenja	Povećan procenat sredstava koji se iz budžeta JLS izdvaja za školski sport i broj organizovanih školskih sportskih takmičenja	
	Sprovođenje programa unapređivanja sporta za sve	Broj kampanja koje promovišu rekreativni sport, medijske kampanje, rekreativne manifestacije kao i procenat populacije koja se bavi rekreativnim sportom	

	Sprovođenje konkursa za (su)finansiranje programa unapređivanja rekreativnog sporta	Broj realizovanih programa	
	Usavršavanje kadrova sportskih organizacija i profesora fizičkog vaspitanja u JLS	Broj učesnika iz sportskih organizacija, profesora fizičkog vaspitanja i JLS kao i broj realizovanih zajedničkih projekata	
	Unapređivanje učešća JLS u izgradnji, adaptaciji, rekonstrukciji i održavanju sportskih objekata	Broj sportskih objekata i sportskih terena, uključujući i školske, koji se koriste	

Nosilac aktivnosti: **Ministarstvo zdravlja**

Zdravstvena zaštita i doping u sportu	Uključivanje obaveznog redovnog ljekarskog pregleda za sve učesnike u sportu kroz pravilnike nacionalnih sportskih saveza	Obavezan sportski ljekarski pregled naveden u takmičarskim pravilnicima nacionalnih sportskih saveza	Ministarstvo je, u dijelu zdravstvene zaštite donijelo Pravilnik o uslovima za obavljanje zdravstvenih pregleda sportista, kao akt koji doprinosi preventivnom i kvalitetnom pregledu sportista, kako bi se obezbjedila zdravstvena sposobnost za obavljanje odgovarajućih sportskih aktivnosti i vještina. O utvrđivanju zdravstvene sposobnosti sportista vode se uredne evidencije u odgovarajućim zdravstvenim ustanovama nadležnim za pregled u cilju utvrđivanja zdravstvene sposobnosti, pa između ostalih i zdravstvene sposobnosti sportista. Mjere koje se odnose na doping u sportu nisu u nadležnosti Ministarstva zdravlja pa samim tim Ministarstvo zdravlja nije moglo biti nosilac posla u ovoj oblasti.
	Korišćenje podataka o ljekarskim pregledima učesnika u sportu za izradu naučnih i stručnih analiza	Broj naučnih i stručnih radova i broj održanih stručnih skupova	
	Edukacija sportskih radnika o štetnosti i neželjenim efektima dopinga i	Broj održanih seminara, prisutnih sportista, ljekara	

	o alternativama dopinga – suplementaciji	i sportskih stručnjaka na seminarima, broj izdatih publikacija o štetnosti i neželjenim efektima dopinga	
	Intenziviranje periodičnih testiranja učesnika u sportu	Povećan broj testiranja i radova priređenih na osnovu prikupljenih podataka	
	Izrada nacionalnih preporuka za suplementaciju u sportu	Usvojena nacionalna preporuka za suplementaciju u sportu	

Nosioc aktivnosti: **Komisija za borbu protiv doping u sportu Crne Gore**

Zdravstvena zaštita i doping u sportu	Edukacija sportskih radnika o štetnosti i neželjenim efektima dopinga i o alternativama dopinga – suplementaciji	Broj održanih seminara, prisutnih sportista, ljekara i sportskih stručnjaka na seminarima, broj izdatih publikacija o štetnosti i neželjenim efektima dopinga	Predstavници Nacionalne antidoping Komisije nisu učestvovali u izradi Nacionalnog programa razvoja sporta 2012-2016, kao ni u izradi Akcionog plana za realizaciju obaveza iz Nacionalnog programa, pa prema tome ni planirane aktivnosti nisu usklađene sa međunarodnim dokumentima. Komisija za borbu protiv dopinga u sportu je imenovana 15.januara 2014. godine. Komisija svo vrijeme funkcioniše bez jasno definisanih obaveza, prostora i bez adekvatne finansijske podrške. Crna Gora je članica WADA-e/EERADO-Istočno Evropske Regionalne antidoping organizacije od 2007. godine. Uz podršku EERADO obučeno je 5 doping kontrolora i više Chaperona (Pratioca). Održano je više edukativnih seminara i štampano više brošura uz podršku EERADOa (WADA) i UNESCO-a. Prvo testiranje van takmičenja sprovedeno je uz podršku FINADA-e u maju 2009. godine. Od 2009 do sada u Crnoj Gori je sprovedeno 32 testiranja van takmičenja i 116 testiranja tokom takmičenja.
	Intenziviranje periodičnih testiranja učesnika u sportu	Povećan broj testiranja i radova priređenih na osnovu prikupljenih podataka	
	Sprovođenje antidoping kontrole	Broj kontrolisanih sportista	

	Izrada nacionalnih preporuka za suplementaciju u sportu	Usvojena nacionalna preporuka za suplementaciju u sportu	
	Podizanje kapaciteta Nacionalne komisije za antidoping (Komisija za borbu protiv dopinga u sportu Crne Gore)	Broj stručnih skupova i izdatih radova od strane članova Komisije za antidoping	
Nosioc aktivnosti: Paraolimpijski komitet Crne Gore			
Sport osoba sa invaliditetom	Organizovanje edukativnih aktivnosti za sportske stručnjake osoba sa invaliditetom	Broj održanih stručnih skupova i seminara i broj učesnika na njima	22.04.2016 Prvenstvo srednjih škola Podgorice u bacanju kugle Takmičenje je održano u Resursnom centru za djecu i mlade, u organizaciji Paraolimpijskog komiteta Crne Gore. Učestvovalo je 16 takmičara iz 8 Srednjih škola Podgorice. U edukativnom djelu takmičenja učešće je uzelo 11 profesora fizičkog vaspitanja, a u takmičarskom djelu nastupili su sportisti bez vida. Demonstrirana je tehnika bacanja i oprema za sportiste sa tjelesnim invaliditetom-korisnici invalidskih kolica, edukator: Veljko Cegar-trener atletske paraolimpijske reprezentacije Crne Gore 15.05.2016 Povodom Dana nezavisnosti održana edukativna manifestacija „Paraolimpijski sportski dan“ Takmičenje je održano u SC Topolica Bara, u organizaciji Paraolimpijskog komiteta Crne Gore i SC Topolica. Učestvovali su učenici svih osnovnih škola sa teritorije opštine Bar, u pratnji profesora fizičkog vaspitanja i roditelja. Reprezentativci Crne Gore-paraolimpijci u atletici, košarci u kolicima i stonom tenisu demonstrirali su sportsko umjeće. 02.12.2016 Prvenstvo srednjih škola Podgorice u stonom tenisu Prvenstvo je održano u Resursnom centru za djecu i mlade Podgorica, u organizaciji Paraolimpijskog komiteta i Sekretarijata za kulturu i sport Glavnog grada. Učešće je uzeo 21 takmičar, iz 7 škola. Učestvovali su učenici sa tjelesnim invaliditetom u kategorijama stojeći i igre iz invalidskih kolica. U edukativnom dijelu takmičenja učestvovalo je 12 profesora fizičkog vaspitanja, a edukator je bio Čedomir Damjanović

2. ZAKLJUČNE OCJENE I KONSTATACIJE

Iako je u članu 14 stav 3 Zakona o sportu („Sl.list CG“ br. 36/11 i 36/13) propisana obaveza podnošenja izvještaja Vladi o ostvarivanju Nacionalnog programa razvoja sporta, Uprava za mlade i sport, u periodu implementacije Nacionalnog programa 2012-2016, nije podnosila navedene izvještaje Vladi već je prvi dokument ovim povodom, na razmatranje i usvajanje dostavilo Ministarstvo sporta.

Imajući u vidu da je, za najveći broj mjera i aktivnosti u Akcionom planu za ostvarivanje Nacionalnog programa razvoja sporta za 2016. godinu, kao nosilac bilo definisano Ministarstvo prosvjete, Ministarstvo sporta je uputilo zvaničan dopis u kontekstu dobijanja podataka o stepenu realizacije mjera iz nadležnosti navedenog ministarstva i dobilo zvaničan odgovor da je za mjere bila zadužena Uprava za mlade i sport.

Takođe, zvanični dopisi vezano za stepen realizacije mjera predviđenih Akcionim planom, poslani su i ostalim nosiocima aktivnosti. Zvanični odgovori su uglavnom u opštoj ravni obuhvatali predmetnu oblast, i ne odnose se precizno na obaveze koje su nosioci aktivnosti imali shodno Akcionom planu.

Uprava za mlade i sport nije imala formalnog koordinatora koji bi bio zadužen za praćenje i izvještavanje o implementaciji mjera iz nadležnosti ovog organa te u tom kontekstu ne postoje podaci o stepenu realizacije mjera iz njene nadležnosti.

U Akcionom planu za ostvarivanje Nacionalnog programa razvoja sporta 2012-2016 nije postojao razrađen ključni segment prepoznat i Zakonom o sportu - plan sanacije i izgradnje sportske infrastrukture. Plan sanacije i izgradnje sportske infrastrukture samo je, u načelnim elementima, sadržan u tekstu Nacionalnog programa razvoja sporta.

Prilikom prikupljanja informacija vezano za stepen implementacije mjera predviđenih Akcionim planom za ostvarivanje Nacionalnog programa razvoja sporta 2012-2016, Ministarstvo sporta je informisano od strane pojedinih organa koji su definisani kao nosioci mjera da ih tadašnje nadležne institucije za izradu ovog strateškog dokumenta uopšte nijesu konsultovale prilikom definisanja mjera za Akcioni plan, te zbog navedenog nijesu u prilici da Ministarstvu sporta dostave podatke o stepenu implementacije mjera za koje su prepoznati kao nosioci.

S obzirom da je implementacija Nacionalnog programa razvoja sporta bila definisana za period 2012-2016, ostaje nejasno zašto Uprava za mlade i sport nije blagovremeno pristupila izradi novog strateškog dokumenta u ovoj oblasti za period od 2017. godine.

Imajući u vidu navedeni propust, Ministarstvo sporta je, prepoznavši značaj donošenja novog Nacionalnog programa razvoja sporta, predložilo za Program rada Vlade za 2017. godinu, za III

kvartal, donošenje novog strateškog dokumenta u ovoj oblasti za period 2018-2021 sa Akcionim planom za 2018. godinu.

U ciju izrade novog Nacionalnog programa razvoja sporta 2018-2021, a imajući u vidu da će, uz vrhunski sport, posebna pažnja biti posvećena školskom sportu i školskoj sportskoj infrastrukturi, Ministarstvo sporta je, od samog početka, započelo kampanju obilaska osnovnih i srednjih škola u cilju upoznavanja sa radom profesora fizičkog vaspitanja, predlozima za unapređenje školskog sporta i stanjem sportske infrastrukture koja je na raspolaganju djeci u nastavi fizičkog vaspitanja. Uvidom u stanje školske sportske infrastrukture utvrdili smo da se u većini škola časovi fizičkog vaspitanja realizuju u jako teškim uslovima. Dodatno, otežavajuća okolnost je što ne postoji kalendar takmičenja već jedina godišnja organizacija takmičenja, uz učešće malog broja škola, realizuje se jedan dan u godini što je nedovoljno. Trenutno bavljenje vannastavnim aktivnostima je dobrovoljnog a ne obavezujućeg karaktera što takođe problematizuje sprovođenje dodatnih sportskih aktivnosti u školama. Osim navedenog, potrebno je obavezno uključiti u dodatne sportske aktivnosti i niže razrede osnovnih škola zbog omogućavanja da se djeca bave sportom u ključnom uzrastu za pravilan fizički razvoj i njegovanje takmičarskog duha. Potrebno je omogućiti termine u školskim salama za besplatne vannastavne aktivnosti profesora fizičkog vaspitanja sa djecom a iste nagraditi za dodatni napor. Na taj način napravićemo sport dostupnim djeci a roditeljima, u velikoj mjeri, olakšati budžet u dijelu koji se odnosi na plaćanje visokih članarina sportskim organizacijama. U kontekstu ispunjenja navedenih ciljeva, u pripremi je sporazum o saradnji sa Ministarstvom prosvjete, na osnovu kojeg će, navedeni organi, zajedničkim djelovanjem podsticati:

- uključivanje što većeg broja učenika u sportske aktivnosti sa posebnim fokusom na uključivanje neaktivne djece;
- formiranje školskih sportskih društava na nivou osnovnih i srednjih škola;
- organizovanje sistema takmičenja osnovnih i srednjih škola;
- unapređenje školske sportske infrastrukture u osnovnim i srednjim školama koja je na raspolaganju djeci u nastavi fizičkog vaspitanja;
- edukaciju profesora o značaju školskog sporta za učenike;
- edukaciju učenika o zdravim stilovima života.

Takođe, Ministarstvo sporta je, odmah po formiranju, uspostavilo saradnju sa lokalnim samoupravama u cilju dobijanja neophodnih podataka za izradu plana sanacije i izgradnje sportske infrastrukture na teritoriji Crne Gore. Jedna od tema saradnje sa lokalnim samoupravama biće i izrada lokalnih strategija za oblast sporta koje će biti usklađene sa Nacionalnim programom razvoja sporta. Na taj način, unaprijediće se lokalne politike u oblasti sporta imajući u vidu da su u prethodnom periodu, na lokalnom nivou, samo tri lokalne samouprave imale urađene lokalne strategije razvoja sporta.

Poseban fokus biće posvećen i povećanju broja lica sa invaliditetom koja se bave sportom.

3. ZAKLJUČCI

Saglasno prethodno navedenom, na osnovu Izvještaja o realizaciji Nacionalnog programa razvoja sporta u Crnoj Gori za 2016. godinu, predlažemo sljedeći zaključak:

1. Vlada je usvojila Izvještaj o realizaciji Nacionalnog programa razvoja sporta u Crnoj Gori, za 2016. godinu;